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WSTĘP

Tematem niniejszej pracy doktorskiej jest przedstawienie opracowanego systemu

sterowania robota rehabilitacyjnego, a także przedstawienie metodologii projektowania

i walidacji opracowanych rozwiązań.

Żyjemy w starzejącym się społeczeństwie. Według danych Narodowego Spisu

Powszechnego przeprowadzonego w roku 2021, w ciągu poprzednich 10 lat polskie

społeczeństwo postarzało się średnio o 4 lata. Wyniki spisu ujawniły również wzrost liczby

osób deklarujących niepełnosprawność biologiczną, o wartość 26% w porównaniu do

poprzedniego spisu w roku 2011 [1]. Z danych systemu EKSMOoN (Elektroniczny Krajowy

System Monitorowania i Orzekania o Niepełnosprawności), które zostały udostępnione

w raporcie Rządu RP na temat podejmowanych działań na rzecz realizacji postanowień „Karty

Praw Niepełnosprawnych” [2, s. 10] wynika, że upośledzenie narządu ruchu jest w Polsce

najliczniejszą przyczyną niepełnosprawności i stanowi prawie 31% przypadków. Taki stan

rzeczy wynika z wydłużenia czasu życia i niskiej dzietności a także z chorób cywilizacyjnych,

będących wynikiem ograniczania aktywności ruchowej, stresu oraz urazów powstałych

w wyniku wypadków komunikacyjnych. Wymienione czynniki wraz z ograniczoną liczbą

rehabilitantów, prowadzą do stanu, w którym wielu pacjentów staje się osobami

niesamodzielnymi. Jedną z dróg poprawy tej sytuacji może być wykorzystanie robotów

wyręczających rehabilitanta od monotonnej i wyczerpującej pracy fizycznej, jednocześnie

pozwalającej na realizację treningów prowadzonych z wieloma pacjentami w tym samym

czasie [3]. Dodatkowo, rehabilitant korzystający z robota uzyskuje narzędzie diagnostyczne,

ponieważ czujniki robota mogą np. zmierzyć zakresy ruchomości w stawach, pobudzenie

elektryczne mięśni (sEMG) czy też siłę wybranych mięśni. Patrząc na rozwój rozwiązań

robotycznych [3], można założyć, że w niedalekiej przyszłości spopularyzują się również

rozwiązania tele-rehabilitacyjne wykorzystujące roboty. Niedawny czas pandemii COVID-19,

udowodnił dużą atrakcyjność tego typu rozwiązań.

W pracy przedstawiono założenia i opis realizacji systemu sterowania robota

umożliwiającego wykonanie złożonych ruchów wielopłaszczyznowych biernych, czynnych

i czynnych z oporem o zakresie oraz dynamice zbliżonej do aktywności naturalnej. Ważnym

elementem pracy jest analiza wymagań funkcjonalnych i wymagań bezpieczeństwa, które

powinny być spełnione w przypadku urządzenia medycznego.
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1. PRZEGLĄD ROBOTÓW STOSOWANYCH W REHABILITACJI

KOŃCZYN GÓRNYCH

Rozwój metod diagnostycznych i leczniczych umożliwił ratowania życia i zdrowia

w przypadkach bardzo trudnych, które jeszcze niedawno kończyły się zgonem. Jednocześnie

w wielu przypadkach, podczas doraźnej interwencji medycznej pacjentowi nie zawsze udaje

się przywrócić utracone funkcje. Dopiero w procesie rehabilitacji pacjent uzyskuje możliwość

odzyskania utraconych funkcji. Rehabilitacja w obecnych czasach jest elementem składowym

skutecznego leczenia, realizowanym interdyscyplinarnie, często obejmując współpracę wielu

specjalistów, takich jak fizjoterapeuci, lekarze, psycholodzy, dietetycy i terapeuci zajęciowi.

Celem jest kompleksowe podejście do pacjenta, uwzględniające zarówno aspekty fizyczne, jak

i psychiczne jego zdrowia.

Kończyny górne odgrywają kluczową rolę w funkcjonowaniu człowieka, stanowiąc

złożony narząd ruchu o wielu stopniach swobody. Strukturalnie można je podzielić na obręcz

kończyny górnej (zwaną również obręczą piersiową) oraz część dolną kończyny górnej. Obręcz

kończyny górnej obejmuje obojczyk oraz łopatkę, natomiast część dolna składa się z ramienia,

które poprzez staw łokciowy łączy się z przedramieniem. Przedramię, z kolei, łączy się z ręką

za pośrednictwem stawu nadgarstkowego. [4]. Dysfunkcje kończyny górnej, wynikające

z przebytych urazów lub chorób, mogą istotnie ograniczyć lub całkowicie uniemożliwiać

realizację wielu podstawowych funkcji, z których zdrowy człowiek zazwyczaj nie zdaje sobie

sprawy, takich jak np.:

− chwytanie, trzymanie i precyzyjne manipulowanie przedmiotami, umożliwiające

np. pisanie, rysowanie lub inne prace manualne;

− komunikacja niewerbalna, gestykulacja, wyrażanie emocji;

− wykonywanie zadań zawodowych, obsługa maszyn, prowadzenie pojazdów,

przygotowywanie posiłków, sprzątanie;

− utrzymanie higieny osobistej, w tym: mycie, ubieranie, czesanie;

− balansowanie kończynami podczas chodzenia lub biegania, podnosi efektywność

energetyczną a także zmniejsza ryzyko upadku w wyniku utraty równowagi [5],

szczególnie na nierównym terenie;
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− kreatywne wykonywanie działań twórczych takich jak: gra na instrumentach,

malowanie, rzeźbienie;

− a także udział w aktywnościach sportowych takich jak np.: pływanie, badminton,

koszykówka, siatkówka.

Jak wynika z wyżej przestawionej listy, dysfunkcja kończyny lub obu kończyn górnych,

może bardzo negatywnie wpłynąć na wiele aspektów życia codziennego. Z tego względu,

kluczowe znaczenie mają techniki rehabilitacyjne, które umożliwiają częściowo lub całkowicie

przywrócić utracone funkcje. Przywrócenie sprawności kończyny górnej może wymagać

rehabilitacji ortopedycznej lub neurologicznej. Rehabilitacja ortopedyczna jest wymagana po

urazach lub stanach chorobowych układu kostnego, stawowego lub mięśniowego. Natomiast

rehabilitacja neurologiczna ma na celu poprawę sprawności pacjentów z deficytami ruchowymi

i chorobami neurologicznymi. Rehabilitacja neurologiczna wymaga często udziału

fizjoterapeuty, psychologa, logopedy i innych specjalistów. Główną przyczyną

niepełnosprawności osób dorosłych w Polsce są udary mózgu [6], po przebyciu których

wymagane jest szybkie wdrożenie procedur rehabilitacyjnych, a czas jest kluczowym

parametrem wpływającym na skuteczność rehabilitacji. Zaleca się wdrożenie procesu wczesnej

rehabilitacji zaraz po ustabilizowaniu klinicznego pacjenta z uwzględnieniem deficytów

neurologicznych (ruchowych i czuciowych), zaburzeń funkcji poznawczych, zaburzeń

behawioralnych i emocjonalnych. Zaleca się wdrożenie ćwiczeń czynnych, jeżeli stan pacjenta

na to pozwala lub ćwiczeń biernych, które nie przynoszą tak wyraźnych efektów jak ćwiczenia

czynne, ale również w istotny sposób wpływają na układ mięśniowo-szkieletowy, zmniejszając

ryzyko zapalenia płuc i zakrzepicy żył głębokich. Następnie, po zakończeniu hospitalizacji,

należy wdrożyć dalszy proces rehabilitacji poudarowej. Najlepsze wyniki rehabilitacji

poudarowej obserwuje się w pierwszych 12 tygodniach po wystąpieniu udaru [7]. Celem

kompleksowej rehabilitacji, obejmującej rehabilitację początkową (na oddziale

neurologicznym) i późniejszą w specjalizowanym ośrodku rehabilitacyjnym, jest umożliwienie

pacjentowi powrotu do codziennego życia oraz uzyskania przez niego niezależności

i samodzielności w wykonywaniu podstawowych czynności życiowych.

Kluczową cechą układu nerwowego, dla skutecznej rehabilitacji neurologicznej, jest

tzw. plastyczność mózgu, nazywana również neuroplastycznością. Definiuje się ją jako

zdolność do przebudowy połączeń układu nerwowego człowieka na skutek oddziaływania
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bodźców ze środowiska zewnętrznego. W przypadku rehabilitacji, mechanizm

neuroplastyczności umożliwia rozszerzenie sprawnie funkcjonujących obszarów mózgu

o nowe funkcje oraz na tworzeniu nowych połączeń neuronalnych odpowiedzialnych za

kontrolę ruchu w porażonych częściach ciała [8, s. 14–15]. Podstawą nowoczesnej rehabilitacji

jest kinezyterapia, natomiast u chorych z niedowładem połowiczym po udarze mózgu stosuje

się metody, których celem jest uzyskanie jak największej samodzielności i niezależności

w wykonywaniu czynności życia codziennego [9]. Do najpopularniejszych i jednocześnie

najskuteczniejszych metod rehabilitacyjnych, wykorzystujących neuropatyczność mózgu

można zaliczyć:

− metodę proprioceptywnego torowania

(PNF – proprioceptive neuromuscular facilitation),

− metodę Bobathów

(NDT – neurodevelopmental treatment),

− metodę wymuszania ruchu

(CIT – constraint-induced movement therapy).

− Stosowane są również metody: Brunnstorm, Rood i Jacobsona [8, s. 15].

Metoda PNF polega na odtwarzaniu z pacjentem złożonych wielopłaszczyznowych

sekwencji ruchowych kończyny, tak zwanych wzorców ruchowych. Wykonywanie ćwiczeń

w tej metodzie wymaga ogromnego zaangażowania fizjoterapeuty powtarzającego

wielokrotnie z pacjentem zadane wzorce ruchowe co stanowi ograniczenie dostępności do

odpowiednio częstych sesji rehabilitacyjnych dla pacjentów [10].

Rozwiązaniem pozwalającym na poszerzenie dostępu do rehabilitacji według opisanej

metody jest zastosowanie robota, który powtarzałby z pacjentem zadane wzorce

odzwierciedlające ruchy wielopłaszczyznowe bez bezpośredniego udziału fizjoterapeuty [11],

[12]. Udział fizjoterapeuty sprowadzałby się np. do wprowadzenia wzorca ruchu do pamięci

robota połączonego z kończyną rehabilitowanego pacjenta, a następnie ustalenie tempa i ilości

jego powtórzeń w treningach biernych. Możliwe byłoby ponadto zastosowanie treningów

aktywnych, w których pacjent wykonuje zadany ruch, a robot będzie pozwalał na wykonanie

właściwej trajektorii ruchu i dodatkowo będzie aktynie oporował podczas jego wykonywania.

Rozwiązanie to umożliwiłoby jednemu wykwalifikowanemu fizjoterapeucie prowadzenie
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jednoczesnej rehabilitacji kilku pacjentów. Dodatkowo, zastosowanie robota w procesie

rehabilitacji pozwala na realizację treningu rehabilitacyjnego w formie gier komputerowych,

co może podnieść atrakcyjność treningu i zaangażowanie pacjenta w wykonywanych

ćwiczeniach [13]. Jednak podczas treningu, np. po udarze mózgu, ważne jest nie tylko

wykonywanie samego ruchu rehabilitowaną kończyną, ale także zaangażowanie kory ruchowej

mózgu pacjenta tak, aby pod wpływem odpowiednich bodźców zewnętrznych pobudzić proces

neuroplastyczności i nauczyć „na nowo” kontrolować kończyny pacjenta. Kluczowym

elementem w tym procesie jest biofeedbeck w postaci zadań ruchowych np. prezentowanych

pacjentowi wizualnie. Wykorzystanie robotów w rehabilitacji pozwala odciążyć rehabilitanta

od wykonywania pracy fizycznej, a także daje nowe możliwości terapeutyczne. Robot

rehabilitacyjny może służyć, za pomocą wbudowanych czujników, jako doskonałe narzędzie

diagnostyczne, realizując np. pomiar zakresów ruchomości w stawach, pomiar siły mięśni, czy

badanie elektromiograficzne mięśni. Dzięki tak uzyskanym danym, z sesji na sesję

rehabilitacyjną możemy pacjentowi przedstawić np. powiększające się zakresy ruchowe

w wybranych stawach lub zwiększoną siłę mięśni, co może pozytywnie motywować pacjenta

do dalszej pracy. Jest to szczególnie istotne z uwagi na często wielomiesięczny proces

rehabilitacji, której poddawany jest pacjent.

W większości przypadków rehabilitacja kończyn jest procesem długotrwałym.

Przywrócenie utraconej sprawności kończyny wymaga zazwyczaj wielomiesięcznych ćwiczeń

realizowanych przez doświadczonego fizjoterapeutę. Fizjoterapeuta często wykonuje znaczący

wysiłek fizyczny, angażując dużą siłę podczas manualnego wykonywania ruchów

rehabilitowanych kończyn pacjenta. By ograniczyć zmęczenie rehabilitanta i jednocześnie

zapewnić większą powtarzalności aplikowanych ćwiczeń zaczęto wprowadzać urządzenia

techniczne, które w późniejszym czasie przybrały formę robotów rehabilitacyjnych.

Pierwszym, dobrze udokumentowanym przykładem wspomagania pracy rehabilitanta przez

urządzenia techniczne mogą być mechaniczne urządzenia opracowane przez szwedzkiego

lekarza ortopedę Jonasa Gustawa Wilhelma Zandera (1835-1920) [14], który stworzył bogatą

kolekcję urządzeń mechanicznych wspomagających proces rehabilitacji, Rys. 1.1.
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Rys. 1.1 Przykłady urządzeń rehabilitacyjnych Wilhelma Zandera [14]

Natomiast, pierwszym robotem rehabilitacyjnym uznanym w literaturze jest

MIT-Manus, opracowany przez amerykański uniwersytet Massachusetts Institute of

Technology (MIT), nad którym prace rozpoczęto w roku 1989. Robot powstał by ustalić,

podczas testów klinicznych, czy powtarzalne ćwiczenia, polegające na ruchu sięgania,

mogą przyspieszyć powrót funkcji ramienia u osób po udarze z niedowładem połowiczym.

Rys. 1.2 Robot MIT-Manus (Interactive Motion Technologies, Cambridge, MA) [15]

MIT-Manus jest robotem typu manipulator, który umożliwiał realizację ruchu

w płaszczyźnie poziomej (Rys. 1.2). Podczas ćwiczenia, robot mógł wspomagać pacjenta lub

stawiać opór a zadaniem pacjenta było, trzymając uchwyt manipulatora, wodzić uchwytem np.


[…]


Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań walidacyjnych elementów układu

sterowania robota rehabilitacyjnego kończyn górnych potwierdziły poprawność ich działania

oraz spełnienie wymagań funkcjonalnych i normatywnych zaprojektowanego i wykonanego

prototypu robota rehabilitacyjnego.

Na podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych potwierdzono również tezy pracy:
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4. Dane z czujników pomiarowych siły umieszczonych w poszczególnych węzłach robota

rehabilitacyjnego można wykorzystać do automatycznej detekcji intencji ruchu

w stawach kończyny górnej pacjenta oraz do sterowania trajektorią ruchu robota.

5. Wprowadzenie w algorytmie sterowania ruchami robota minimalnej siły wymaganej do

aktywacji napędów przyczyni się do zwiększenia bezpieczeństwa pacjenta poprzez

wyeliminowanie niepożądanych ruchów robota.

6. Wykorzystanie aplikacji sterującej działającej w systemie operacyjnym nie czasu

rzeczywistego (ang.: non-real-time system), do kontroli pracy robota rehabilitacyjnego,

nie wpłynie negatywnie na pracę systemu sterowania robota.
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7. KIERUNKI DALSZYCH BADAŃ

Przeprowadzone badania i uzyskane doświadczenia z pracy systemu sterowania robota

na stanowisku badawczym pokazują, że pomimo uzyskania zadowalających efektów pracy

opracowanego systemu sterowania można wskazać główne potrzeby dalszego doskonalenia

systemu sterowania:

• Umożliwienie realizacji trybu śledzenia ruchu robota z wykorzystaniem mniejszych

progów nieczułości.

• Dodanie możliwości kontroli impedancji mechanicznej na styku człowiek-robot.

• Opracowanie rozwiązania o większej miniaturyzacji pakietów elektronicznych

szczególnie modułów Slave rozmieszczonych na konstrukcji mechanicznej robota.

• Opracowanie własnej platformy 3D do realizacji gier rehabilitacyjnych.

• Opracowanie algorytmów sterowania robota uwzględniających sygnały z torów

pomiarowych sEMG.
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STRESZCZENIE

STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

„Modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego narządów ruchu

ze sprzężeniem siłowym”

Rehabilitacja kończyn, mająca na celu przywrócenie utraconej sprawności, jest procesem

długotrwałym. W tym procesie, fizjoterapeuta podczas zazwyczaj wielomiesięcznych ćwiczeń,

wymagających dużego wysiłku fizycznego, wykonuje manualnie ruchy rehabilitowaną

kończyną pacjenta. By ograniczyć zmęczenie rehabilitanta i jednocześnie zapewnić większą

powtarzalności aplikowanych ćwiczeń terapeutycznych zaczęto wprowadzać różnego rodzaju

urządzenia mechaniczne, jak również mechatroniczne, które aktualnie w najbardziej

zaawansowanej formie przybrały postać robotów rehabilitacyjnych.

Przedmiotem niniejszej pracy było zaprojektowanie i walidacja systemu sterowania dla

robota rehabilitacyjnego o wielu stopniach swobody, w którym do kontroli pracy robota zostało

wykorzystane sprzężenie siłowe. Podjęcie takiej tematyki badań wynikało z prac

prowadzonych w Instytucie Techniki i Aparatury Medycznej ITAM w obszarze projektowania

i wdrażania robotów rehabilitacyjnych. Wynikiem prac badawczych i projektowych

prowadzonych w ITAM w latach 2007÷2009 był prototyp robota rehabilitacyjnego ARM-100.

Robot ten w formie egzoszkieletu umożliwiał wykonywanie wielopłaszczyznowych ruchów

terapeutycznych.

Na podstawie szerokiej gamy badań testujących i walidujących prototyp robota

rehabilitacyjnego ARM-100 określono kierunki dalszego rozwoju opracowanego rozwiązania.

Jednym z istotniejszych wniosków było wskazanie konieczności opracowania nowego systemu

sterowania, który na podstawie danych z czujników pomiarowych umożliwiałby określenie

intencji ruchu w stawach, a elementy napędowe robota wspomagałyby ten ruch. W 2017 r.

w ITAM rozpoczęły się prace związane z opracowaniem kolejnej udoskonalonej wersji robota

rehabilitacyjnego kończyn górnych ARM-200, a realizacja niniejszego doktoratu

wdrożeniowego była ściśle powiązana z tymi pracami, przede wszystkim w zakresie

opracowania systemu sterowania. W toku prac projektowych związanych z opracowaniem
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nowej wersji robota określone zostały wymagania funkcjonalne i normatywne, które były

podstawą do sformułowania celu pracy, który ukierunkowany była na opracowanie i walidację

systemu sterowania robota rehabilitacyjnego przeznaczonego do terapii kończyn górnych

wykorzystującego sprzężenie siłowe do realizacji ruchów robota. Zakres prac badawczych

zrealizowanych w rozprawie doktorskiej został doprecyzowany przyjętymi tezami badawczymi

w brzmieniu:

1. Dane z czujników pomiarowych siły umieszczonych w poszczególnych węzłach robota

rehabilitacyjnego można wykorzystać do automatycznej detekcji intencji ruchu

w stawach kończyny górnej pacjenta oraz do sterowania trajektorią ruchu robota.

2. Wprowadzenie w algorytmie sterowania ruchami robota minimalnej siły wymaganej do

aktywacji napędów (tzw. progów nieczułości) przyczyni się do zwiększenia

bezpieczeństwa pacjenta poprzez wyeliminowanie niepożądanych ruchów robota.

3. Wykorzystanie aplikacji sterującej działającej w systemie operacyjnym nie czasu

rzeczywistego (ang.: non-real-time system), do kontroli pracy robota rehabilitacyjnego,

nie wpłynie negatywnie na pracę systemu sterowania robota.

Finalnym efektem zrealizowanych prac projektowych i wdrożeniowych było opracowanie

układu sterowania robota rehabilitacyjnego do terapii kończyn górnych. Istotnym elementem

tego układu sterowania było opracowanie algorytmów sterowania umożliwiających

automatyczną detekcję intencji ruchu w stawie oraz wspomaganie tego ruch. Zaprojektowany

i wykonany prototyp robota rehabilitacyjnego został wykorzystany w pracach badawczych,

których głównym celem była walidacja opracowanego systemu sterowania.

Uzyskane wyniki przeprowadzonych badań walidacyjnych elementów układu sterowania

robota rehabilitacyjnego kończyn górnych potwierdziły poprawność ich działania oraz

spełnienie wymagań funkcjonalnych i normatywnych zaprojektowanego i wykonanego

prototypu robota rehabilitacyjnego. Na podstawie przeprowadzonych badań doświadczalnych

potwierdzono również tezy pracy.
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SUMMARY

SUMMARY OF THE DOCTORTAL THESIS

"Modular control system for a musculoskeletal rehabilitation robot

with force feedback"

Limb rehabilitation to restore lost function is a long-term process. In this process,

the physiotherapist manually moves the rehabilitated limb of the patient during exercises that

usually last for months and require a lot of physical effort. To reduce the fatigue of

the physiotherapist and, at the same time, ensure greater repeatability of the applied therapeutic

exercises, various types of mechanical and mechatronic devices began to be introduced, which

currently, in their most advanced form, have taken the form of rehabilitation robots.

The subject of this study was the design and validation of a control system for

a rehabilitation robot with multiple degrees of freedom, in which force feedback was used to

control the robot. Taking up such a research topic resulted from the work carried out at

the Institute of Medical Technology and Equipment ITAM in the area of rehabilitation robot

design and implementation. The result of the research and design work carried out at ITAM in

2007÷2009 was the prototype of the ARM-100 rehabilitation robot. This robot, in the form of

an exoskeleton, enabled the performance of multi-planar therapeutic movements.

On the basis of a wide range of testing and validation studies of the ARM-100 rehabilitation

robot prototype, directions for further development of the developed solution were identified.

One of the most important conclusions was the need to develop a new control system, which,

based on the data from the measurement sensors, would be able to determine the intention of

movement in the joints, and the robot's drive components would support this movement.

In 2017, work began at ITAM to develop a further improved version of the ARM-200 upper

limb rehabilitation robot, and the execution of this implementation PhD was closely linked to

this work, primarily in the development of the control system. In the course of the design work

related to the development of the new version of the robot, functional and normative

requirements were identified, which formed the basis for the formulation of the aim of
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the thesis, which was directed towards the development and validation of a control system for

a rehabilitation robot designed for upper limb therapy using force coupling to realise the robot's

movements. The scope of the research work carried out in the dissertation was refined by

the adopted research theses as follows:

1 The data from the force measurement sensors placed at the individual nodes of

the rehabilitation robot can be used to automatically detect movement intentions in

the patient's upper limb joints and to control the robot's movement trajectory.

2. The introduction in the robot's movement control algorithm of the minimum force

required to activate the actuators (so-called insensitivity thresholds) will contribute to

increasing patient safety by eliminating unwanted robot movements.

3. The use of a control application operating in a non-real-time system to control

the operation of the rehabilitation robot will not adversely affect the operation of

the robot control system.

The final result of the completed design and implementation work was the development of

a control system for a rehabilitation robot for upper limb therapy. An important element of this

control system was the development of control algorithms to enable automatic detection of joint

movement intentions and to support this movement. The designed and manufactured prototype

of the rehabilitation robot was used in research work, the main aim of which was to validate

the developed control system.

The results obtained from the validation tests of the control system components of the upper

limb rehabilitation robot confirmed the correctness of their operation and the fulfilment of

the functional and normative requirements of the designed and manufactured rehabilitation

robot prototype. The theses of the study were also confirmed on the basis of the conducted

experimental tests.
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