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1. Motywacja podjęcia tematu rozprawy doktorskiej i jej zakres

Upośledzenie narządu ruchu, o zróżnicowanej genezie, stanowi główną przyczynę

niepełnosprawności zarówno w Polsce jak i na świecie. Nie bez powodu pierwsza dekada

XXI wieku została ogłoszona przez Światową Organizację Zdrowia „Dekadą Kości i

Stawów”. Zapotrzebowanie na usługi rehabilitantów głównie w zakresie kinezoterapii jest

aktualnie bardzo duże. Stąd aktualnym stymulatorem dla interdyscyplinarnych środowisk

reprezentujących inżynierię mechaniczną, materiałową oraz elektronikę i automatykę jest

poszukiwanie nowych rozwiązań projektowych i prototypowych konstrukcji urządzeń

biotechnicznych wspomagających pracę rehabilitantów i fizjoterapeutów w realizacji

zaprogramowanych, zmiennych osobniczo, dopasowanych do danego schorzenia zakresów

ruchów segmentów ciała człowieka.

Mgr inż. Andrzej Michnik w swojej rozprawie doktorskiej podjął się trudnego zadania

opracowania koncepcji projektowej oraz wykonania i walidacji prototypowego systemu

sterowania zautomatyzowanego urządzenia/robota rehabilitacyjnego o wielu stopniach

swobody wykorzystującego sprzężenie siłowe dedykowanego kinezoterapii kończyn górnych

człowieka. System zapewnia realizację zadanych parametrów kinematycznych i

dynamicznych do odtworzenia złożonych ruchów wielopłaszczyznowych biernych jak i

czynnych zbliżonych do osobniczej aktywności naturalnej kończyn górnych. Umożliwia to

realizację zróżnicowanych kinematycznie i dynamicznie ćwiczeń rehabilitacyjnych we

wszystkich stawach kończyny górnej człowieka.
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Pracę rozpoczyna wstęp oraz część literaturowa zawierająca przegląd robotów

stosowanych w rehabilitacji kończyn górnych i systemów sterowania spotykanych w

robotyce. Następnie Autor przedstawia cel i zakres pracy oraz właściwie sformułowaną tezę

naukową, co nie zawsze jest standardem w realizowanych aktualnie pracach doktorskich.

Najważniejsze merytorycznie dla pracy to rozdziały 4 i 5. W rozdziale 4 Autor formułuje

założenia cech konstrukcyjnych prototypu robota rehabilitacyjnego kończyny górnej

człowieka ARM-200 posiadającego 7 stopni swobody tworzących aktywne pary

kinematyczne umożliwiające podstawowe ruchy zginania-wyprostu, odwodzenia-

przywodzenia, supinacji-pronacji oraz rotacji wewnętrznej-zewnętrznej w trzech stawach:

barkowym, łokciowym i nadgarstkowym. Urządzenie wyposażone jest w 3 siłowniki

zapewniające 3 pomocnicze stopnie swobody poprzez zmianę długości ramienia,

przedramienia i wysokości. System sterowania robota wraz oprogramowaniem sterującym

procesem rehabilitacyjnym stanowi zasadniczy element merytoryczny rozprawy doktorskiej.

Sprzężone moduły systemu realizują zadany tryb pracy i umożliwiają kontrolę pracy napędów

urządzenia na podstawie otrzymanych rozkazów i parametrów odczytanych z czujników

współpracujących z danym modułem. W rozdziale 5 Doktorant przedstawia z kolei walidację

działania poszczególnych układów pomiarowych systemu sterowania oraz badania działania

robota w pełnej konfiguracji. Pracę kończą rozdziały 6 i 7 zawierające kolejno podsumowanie

i wnioski wynikające z realizacji prac badawczych oraz wskazówki co do dalszych kierunków

badań.

Autor swoje opracowanie przedstawił łącznie na 148 stronach maszynopisu

zawierającego tekst, tabele, rysunki, wykaz 64 cytowanych pozycji literaturowych oraz spis

rysunków i tabel.

2. Ocena merytoryczna rozprawy

W swojej rozprawie doktorskiej mgr inż. Andrzej Michnik przedstawił własny,

złożony modularny system sterowania robota rehabilitacyjnego do kinezoterapii kończyn

górnych człowieka wykorzystujący siłowe sprzężenie do realizacji zadanych trajektorii

ruchów elementów wykonawczych robota. Opracowana aplikacja komputerowa umożliwia

wybór rodzaju danego ćwiczenia, kontrolę stanu robota, szczególnie w zakresie nastaw siły i

przemieszczeń kątowych oraz zapewnia akwizycję wyników rehabilitacji. Praca dowodzi, że

Doktorant posiada już rozległą i ugruntowaną wiedzę z zakresu modelowania układów

wieloczłonowych, elektroniki, automatyki, sterowania i programowania. Prawidłowo potrafi

ocenić podjęty przez siebie problem, właściwie sformułować tezę i cele badawcze, do
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realizacji których stosuje nowoczesne metody inżynierskie. Do najważniejszych osiągnięć

Doktoranta moim zdaniem należy zaliczyć:

• zaprojektowanie własnego rozwiązania konstrukcyjnego robota

rehabilitacyjnego kończyn górnych umożliwiającego realizację zarówno ruchów

złożonych kończyny jak i ruchów izolowanych w poszczególnych stawach z

możliwością zapamiętywania i odtwarzania danych wzorców/trajektorii

ruchowych zapewniającego równocześnie bezpieczeństwo kinematyczne i

dynamiczne pacjenta; konstrukcja urządzenia zapewnia też możliwość zmiany

konfiguracji dla lewej lub prawej strony pacjenta,

• opracowanie algorytmów systemu sterowania, protokołów komunikacji

pomiędzy jego elementami oraz metodyki doboru nastaw regulatorów

elementów wykonawczych,

• wykonanie i montaż elementów sprzętowych systemu sterowania robota,

• wykonanie badań eksperymentalnych walidujących poszczególne układy

systemu sterowania oraz pilotowe testy pracy robota w pełnej konfiguracji,

• na szczególne podkreślenie zasługuje oryginalne rozwiązanie autorskie,

chronione udzielonym patentem, zapewniające kontrolę obciążenia w rotacji

uchwytu dłoni oraz zginania w stawie nadgarstkowym,

• uwzględnienie w systemie możliwości automatycznej detekcji intencji ruchów w

stawach kończyny górnej oraz tworzenia wzorców sterowania określoną

trajektorią ruch robota,

• uwzględnienie w konstrukcji robota czujników sił zapewniających

bezpieczeństwa pacjenta w treningu biernym, jak również umożliwiających

trening czynny dopiero po przekroczeniu zadanej wartości siły,

3. Uwagi krytyczne

Rozprawę doktorska cechuje staranne podejście metodyczne w realizacji

podstawowego celu badawczego i jako recenzent nie widzę w tym zakresie istotnych błędów

merytorycznych. W punkcie tym przedstawiam więc tylko pewne uwagi krytyczne, po części

o charakterze polemicznym, które nasunęły mi się po zapoznaniu się z recenzowaną pracą:

• tytuł pracy jest zbyt ogólny; praca merytorycznie dotyczy systemu sterowania

robota rehabilitacyjnego kończyny górnej człowieka i to powinno być

wyeksponowane w tytule rozprawy,
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• praca nie ma typowego dysertacyjnego charakteru cechującego rozprawy

doktorskie, w szczególności dotyczy to następujących aspektów:

- przegląd literaturowy (rozdz. 1 i 2) przedstawiony jest na dużym poziomie

ogólności, głównie w zakresie systemów sterowania spotykanych w robotyce; na

tej podstawie trudno sobie wyrobić jednoznaczną opinię o

oryginalnych/nowatorskich cechach przedstawionego przez Doktoranta systemu

sterowania robotem manipulatorem rehabilitacyjnym; przedstawiony skromny

wykaz pozycji bibliograficznych praktycznie nie zawiera odniesień do

najnowszych artykułów z uznanych wysoko indeksowanych czasopism

naukowych (a wystarczyło tylko w dowolnej bazie danych, chociażby

wyszukiwarce Google Scholar, wpisać frazę … modular system for

rehabilitation robot with force feedback … by otrzymać dziesiątki pełno

tekstowych aktualnych artykułów z tej dziedziny),

- w nawiązaniu do powyższej uwagi brak jest dyskusji własnych rozwiązań na

tle osiągnięć innych Autorów, co jest standardem w pracach naukowo-

badawczych; co prawda Doktorant powołuje się na dwa udzielone patenty RP

(poz. 40 i 41 w wykazie piśmiennictwa) dotyczące sterowania i kontroli siły przy

zginaniu w stawie nadgarstkowym, ale stanowi to tylko pojedyncze odniesienie

w całym systemie,

• brak jest w rozprawie rozdziału określającego poziom gotowości technologicznej

(ang. Technology Readiness Level – TRL) zrealizowanego projektu

badawczego, co w rozprawach doktorskich realizowanych w trybie tzw.

doktoratu wdrożeniowego jest standardem; co prawda Doktorant wielokrotnie

aplikacyjnie odwołuje się z przedstawionym układem sterowania do prototypu

robota ARM-200 opracowanego w Sieci Badawczej Łukasiewicz – Krakowskim

Instytucie Technologicznym i wcześniejszych swoich doświadczeń w Instytucie

Techniki i Aparatury Medycznej w Zabrzu (robot ARM-100), ale nie jest to

tożsame podejście,

• walidacja poszczególnych układów pomiarowych systemu sterowania

przeprowadzona jest prawidłowo i pokazuje wysoką dokładność pomiarową oraz

mały błąd względny dla poszczególnych torów; natomiast z punktu widzenia

recenzenta, który zajmuje się również m.in. badaniami doświadczalnymi brak

jest podania podstawowych warunków eksperymentu, tzn. liczby pomiarów i

powtórzeń, rozrzutu wyników, podstawowej analizy statystycznej, itp.; dotyczy
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to w szczególności testowania robota w pełnej konfiguracji – pkt. 5.5, 5.6, 5.7;

prosiłbym Autora o komentarz do tej uwagi,

• program sterujący robota rehabilitacyjnego jest aplikacją uruchamianą w

systemie Microsoft Windows 10; jak wygląda kwestia konfiguracji

oprogramowania do kolejnych wersji systemu Windows?

• jak wyglądałaby modyfikacja systemu i sprzężenia siłowego ale pracującego w

czasie rzeczywistym?

• praca jest napisana starannie edycyjnie więc moje uwagi szczegółowe odnoszą

się tylko do nielicznych zauważonych nieścisłości:

- występujące błędy w wykazie niektórych cytowanych pozycji literaturowych

(braki wydawcy, roku wydania, stron, czy błędy dotyczące właściwego

odniesienia do źródła literaturowego),

- brak wykazu stosowanych skrótów i akronimów, co byłoby dużym

ułatwieniem dla czytelnika.

4. Wniosek końcowy

Jako recenzent stwierdzam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska zawiera

cenne aspekty praktyczne i poznawcze, a jej podstawowy cel został zrealizowany, tzn.

opracowano metodę sterowania robotem rehabilitacyjnym ze sprzężeniem siłowym

dedykowanym kończynie górnej człowieka.

Opiniowana praca doktorska, będąca pracą o charakterze konstrukcyjnym realizowaną

w oparciu o ścieżkę tzw. doktoratu wdrożeniowego, odpowiada wymaganiom stawianym

rozprawom doktorskim (Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i

nauce - Dz. U. z 2018r., poz. 1669, art. 187, pkt. 3).

Praca jest własnym rozwiązaniem postawionego zadania badawczego i niewątpliwie

stanowi autorski przyczynek naukowy mgra inż. Andrzeja Michnika w zakresie rozwoju

algorytmów numerycznych w procesie sterowania rehabilitacyjnymi robotami medycznymi .

Rozprawę doktorską mgr inż. Andrzeja Michnika można sklasyfikować w dziedzinie

nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie naukowej Inżynieria Biomedyczna.

Podsumowując stwierdzam, że opiniowana praca odpowiada wymaganiom stawianym

rozprawom doktorskim określonym w § 6 ust. 3 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa

Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 roku. W nawiązaniu do przepisów Ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2018 r. poz. 1668, z późn. zm.) oraz
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„Regulaminu w zakresie nadania stopnia doktora” (Uchwała Nr 43/2023 Senatu Politechniki

Śląskiej) wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie Autora do publicznej obrony przed Radą

Naukową Dyscypliny Inżynieria Biomedyczna Politechniki Śląskiej.